
Vážení přátelé a podporovatelé Patnáctky náš domov.

Pohledu na blednoucí bizarní graffiti na budově radnice budeme brzy ušetřeni

(ovšem jen díky tomu, že výhled definitivně zakryje nově povolený dům).

Pozvánka na výbory a komise stíhá pozvánku (jen vzápětí často následována

oznámením o zrušení). Na zastupitelstvu byl hladce zařazen do programu návrh

PND na politicky proporcionální složení komise řídící časopis Hlasatel (bohužel

ale vládnoucí koalice pro něj v  hlasování ruku nezvedla). Po novém parčíku na

Pražské se konečně probíhají psi, kterým je jeho největší část určena (pokud

tedy jejich pánové dokáží dorazit navzdory nepřívětivě vyřešenému příchodu).

Prvňáčci už zase zajímají hlavně své rodiče a učitele (skoro se u některých chce

říci „naštěstí“, protože uvítání zastupitelem za extrémistickou SPD není ničím k

zapamatování). 

Na první pohled dobré zprávy zkrátka mají v Praze 15 téměř vždycky nějaké to

ale, pokud nebo bohužel. Právě proto jsme tu jako každý měsíc s dávkou

nezkreslených informací doplněných sděleními, která v sobě žádný háček

nemají – poděkováním za hojnou účast na 10. narozeninách PND na

Chudenické a pozváním na dobrovolnický úklid v Horních Měcholupech.

Lukáš Pertl <lukaspertl1515@gmail.com>
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Krásný podzim!

Jana Vachulová, Patnáctka náš domov

10 LET PATNÁCTKY NÁŠ DOMOV

Spolek Patnáctka náš domov oslavil desáté narozeniny! Děkujeme všem za

účast a milé gratulace. Vězte, že Patnáctka náš domov tu bude nejméně

dalších deset let, dokud se věci v Praze 15 nezmění. Další fotografie z akce

jsou k dispozici na našem FB.

ČLÁNKY

ČISTOTA VE VEŘEJNÉM PROSTORU V PRAZE 15

Prostředí, kde žijeme, vypovídá ledacos o obyvatelích, kteří v něm bydlí.

Domnívám se, že většina z nás nechce žít mezi odpadky a zajímá se, jak okolí

našeho bydliště vypadá.

Praha 15 má oproti jiným městským částem výhodu v podobě velkého podílu

zeleně. Máme lesopark, les v Záštěpí i mnoho stromů v ulicích. Tuto výhodu

občas někdo zneužije v domnění, že se odpad v přírodě ztratí. Jednou ze starostí

MČ je pořádek udržovat. Nutno si uvědomit, že pokud pozemek není ve správě
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MČ, tak je možné majitele pouze na nepořádek upozorňovat a volat po nápravě.

Potom je to již na něm, jak  k problému přistoupí.

Často se setkáme s větším množstvím odpadu na pozemcích ve vlastnictví

různých developerů, například ve svahu u hostivařského nádraží. Že by způsob,

jak v místních vyvolat pocit potřeby místo zastavět? Nedávno se řešil

nedostatek odpadkových košů v lesoparku. Správa pražských lesů chce

návštěvníky naučit, že co do lesa doneseme, to také vezmeme zpět. Myšlenka je

to ušlechtilá, nicméně ne všichni návštěvníci to takto chápou. Situaci v

lesoparku intenzivně sledujeme, na problémy upozorňujeme a snažíme se je

řešit.

Patnáctka náš domov se již mnoho let 2x ročně zapojuje do celostátní kampaně

Ukliďme Česko. Díky naší činnosti a pomoci místních zmizelo z městské části

několik desítek tun odpadu.Zorganizovali jsme úklidy v Záštěpí, na Groši, na

nádraží Horní Měcholupy nebo v lesoparku. Našich akcí se za tu dobu účastnilo

několik stovek dobrovolníků.

Chcete také pomoci zdejší přírodě? Přijměte pozvání na naši další úklidovou

akci: Budeme uklízet v sobotu 14. 10. od 10.00 na železniční zastávce Praha –

Horní Měcholupy. Vybavení zařídíme.

Přejeme Praze 15 zdravou a čistou přírodu, kde bude moci čerpat sílu každý z

nás.

Martin Šimák, klub zastupitelů Patnáctky náš domov (sloupek zastupitele za

PND v říjnovém Hlasateli)



KOALICE POŠLAPÁVÁ PRINCIPY DEMOKRACIE

3. září se konalo jednání Zastupitelstva MČ Praha 15. Patnáctka náš domov

navrhovala další dva body k programu, který schválila Rada.

Jednalo se o zrušení uvolněného postu předsedy kontrolního výboru, neboť

zástupce SPD, který stojí v čele tohoto orgánu, ve skutečnosti nic nekontroluje,

pouze vysává peníze z rozpočtu Prahy 15 (ročně přijde občany Prahy 15 na 1

milión korun). A otevření redakční rady Hlasatele pro všechny zastupitelské

kluby - jsme takřka jedinou městskou částí, kde je opozici odpíráno členství v

této komisi, která má transparentně dohlížet na vydávání měsíčníku z

veřejných prostředků.

Vládnoucí hlasovací mašina ANO / ODS / TOP 09 / NEZ a SPD první materiál

vůbec do programu nepustila a druhý se na program dostal, ale nakonec nebyl

schválen. Znovu tedy odmítla návrh Patnáctky náš domov, aby v redakční radě

radničního měsíčníku Hlasatel byli také zástupci opozice.

Měsíčník, který vydává radnice za peníze svých občanů, má ze zákona

poskytovat objektivní a vyvážené informace. Na to by měla dohlížet redakční

rada, v níž mají mít zastoupení všechny zastupitelské kluby, které si občané

zvolili. Tak je to obvyklé v drtivé většině pražských městských částí a v Praze

15 to bylo naprosto samozřejmé v letech 2014-2018, kdy Hlasatel spravoval

místostarosta za Patnáctku náš domov Marcel Pencák.  

V současnosti je Hlasatel již pátým rokem samoděržavím hnutí ANO, které

prostřednictvím místostarostky Kolářové redakční radu ovládá. V radě jsou dále

zaměstnanci úřadu a další osoby, které se podílejí na tvorbě měsíčníku. Jedná

se tedy o záměnu redakční rady za redakci čili absolutně neodborné

nepochopení, jak má fungovat radniční periodikum.

Koalice s podporou extremistů tedy znovu popřela základní demokratický

princip, že složení redakční rady má odrážet poměr sil v zastupitelstvu, stejně

jako tomu je v ostatních komisích. Úroveň debaty s koalicí ale nejlépe

dosvědčuje arogantní výrok místostarostky Kolářové, že redakční rada je

"apolitická". Přitom právě ona sama jako politička stojí v jejím čele.



HURÁ DO PARKU

Konečně skončilo léto, tak koalice na Groši slavnostně otevřela Park Pražská,

který nechala vybudovat za 6,6 milionu korun. O poněkud nelogickém

načasování svědčí chování celé řady pejskařů, kteří v posledních dnech se svými

mazlíčky přelézali plot uzamčeného areálu, aby vyzkoušeli nové agility prvky.

Také už se nebude každou noc v parku svítit zbytečně, jak tomu bylo v

uplynulých třech měsících.

Měli bychom mít radost - koalice dotáhla projekt zvelebení této lokality, který

jsme začali my společnou participací s občany v květnu 2018. Náš přístup byl

ale popřen poté, co místostarosta Frauenterka (ODS) nechal zpracovat

dokumentaci, která nerespektovala naši studii. S nikým, ani s občany, už ji

následně neprojednal a rovnou ji předal na stavební úřad. Další katastrofou byl

jeho devastační přístup ke stávající zeleni, o čemž jsme psali ZDE.

A jak tedy realizace parku dopadla ve světle přání občanů? Velká část zeleně

byla odstraněna, několik větších stromů bylo zachováno, dalších několik bylo

vysazeno. Pokáceno bylo bohužel i několik vzrostlých stromů, a to převážně z

důvodu kolize s plánovanou stavbou (která se jim naopak měla přizpůsobit).

Kácení se nevyhnul ani vysoký javor, který rostl několik metrů za současným

oplocením parku. Padlé dřeviny nahradilo značné množství drobných keřů (více

než 300), které ale nikdy nedorostou do rozměrů původní druhové skladby.

Příjemné je, že v parku najdeme rozsáhlé travnaté plochy, což jistě ocení nejen
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majitelé psů, kteří by měli využívat jižní agility část, ale i ostatní návštěvníci. Z

projektu vypadlo slibované jezírko, ale v severní části je místo něj umístěno

pítko a poblíž je funkčně a esteticky příjemně vyvedené místo pro přirozený

vsak dešťové vody.

Nevýhodou parku je celková neprůchodnost, na kterou jsme upozorňovali již v

prosinci 2022. Území bylo dlouhodobě místními využíváno pro průchod ze

severu na jih, čemuž nyní brání plot na jižním okraji parku. Poblíž je sice

branka, která ovšem vede přímo do silnice a nenavazuje na ni žádný přechod.

Nové značení na silnici spolu s balisety vnímáme jako nedostatečné až

alibistické. Navíc přístup do parku není bezbariérový, což jistě nepotěší třeba

rodiče s kočárky. Doufáme, že investor rozestavěného domu v sousedství dodrží

naši dohodu z roku 2018 a dotvoří přímou propojku mezi lávkou přes železnici

a parkem.

Přejeme parku v Pražské dlouhou životnost, rozumné návštěvníky, kteří se

budou k vybavení přiměřeně chovat, a zodpovědné hospodáře, kteří se budou o

novou podobu oddychového místa nadále starat.

AKTUÁLNĚ Z PATNÁCTKY

BYTOVÝ DŮM PŘED RADNICÍ POVOLEN

Magistrát zamítl poslední odvolání proti výstavbě bytového domu v Milánské

ulici před radnicí. Podali ho členové bytového družstva Boloňská 303, ale
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úředníci jejich námitky nepřijali. Developerské zastavování okolí radnice tak

bude pokračovat. V tomto konkrétním projektu vznikne 5podlažní dům s 37

byty a 31 parkovacími místy. (Vizualizace: Varta Hostivař)

VÝBORY A KOMISE V ŘÍJNU

Přinášíme vám aktuální přehled jednání výborů a komisí. Přijďte společně se

svými zastupiteli vyjádřit své názory a poslechnout si novinky v daných

oblastech.

Výbor volnočasových aktivit - 04. října od 16 hod. v zasedací místnosti v 7.

patře, ÚMČ Praha 15

Komise zdravotnictví a sociálních věcí – 10. října od 14:00 hod. v DZR

Parmská (Parmská 390)

Kontrolní výbor – 11. října od 17:00 hod. v zasedací místnosti č. 201 v 2.

patře, ÚMČ Praha 15

Výbor územního rozvoje a plánování – 30. října, místo a čas bude

upřesněn

Více informací o těchto jednáních včetně konkrétního programu naleznete na

stránkách MČ Praha 15 ZDE.

ZA ZELENÉ A REKREAČNÍ TROJMEZÍ

Na nedávném výboru územního rozvoje Prahy 15 jsme se znovu zabývali

krajinářskou studií, která má určit další osud Trojmezí. Konkrétně nám bylo

předloženo vypořádání připomínek, které loni magistrát ke studii obdržel. Na

https://www.google.com/maps/search/Parmsk%C3%A1+(Parmsk%C3%A1+390?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Parmsk%C3%A1+(Parmsk%C3%A1+390?entry=gmail&source=g
https://15nasdomov.us20.list-manage.com/track/click?u=82c30d6061c260653a52700d4&id=f704b6ce87&e=cd8c132bf5
https://15nasdomov.us20.list-manage.com/track/click?u=82c30d6061c260653a52700d4&id=f704b6ce87&e=cd8c132bf5


návrh členů Patnáctky náš domov (Marcel Pencák a Radek Běla) bylo

odhlasováno usnesení, že výbor:

- souhlasí s tím, jak byly připomínky vypořádány,

- nadále trvá na nezastavitelnosti Trojmezí,odmítá, aby území bylo průjezdné

pro motorová vozidla,

- podporuje vznik vodní plochy (biotopu) na místě suché retenční nádrže.

Pro úplnost dodejme, že výbor se uskutečnil jen díky stoprocentní účasti

opozice (PND a Piráti), zatímco za koalici dorazil pouze předseda Nauč (ANO),

další tři jejich členové (TOP 09, NEZ, ANO) si čas na práci pro Prahu 15

nenašli.

Všechny informace o vzniku krajinářské studie najdete ZDE.

OSTATNÍ ZPRÁVY

UKLIĎME OKOLÍ MĚCHOLUPSKÉ ZASTÁVKY
V sobotu 14. října od 10 hod. se vracíme na tradiční místo našich úklidů, a to

do okolí železniční zastávky Praha-Horní Měcholupy.  Přidejte se k této již

tradiční události, kterou Patnáctka náš domov v čele se svým zastupitelem

Martinem Šimákem pořádá dlouhá léta v rámci celorepublikové akce Ukliďme

Česko. Detailní informace o celé akci jsou ZDE.
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HLASUJTE PRO NÁPADY OBČANŮ
V současné době můžete rozhodnout, které malé projekty ve veřejném prostoru

dostanou zelenou a budou se realizovat. V rámci tzv. participativního rozpočtu

je navrhli sami občané, kterým záleží na zvelebení jejich okolí.

Koalice bohužel chabou a nevkusnou propagací a neodborným vedením celou

akci značně pošramotila. Spoustu zájemců rovnou odradila od účasti, další

potom vyřadila při posuzování záměrů. Letos si proto můžete vybrat z pouhých

čtyř projektů, přestože je poprvé k dispozici celková dotace navýšená na 800 tis.

korun (na návrh Pirátů).

Přesto věříme, že při správném uchopení má participativní rozpočet smysl,

protože nás motivuje rozhlédnout se a zamyslet se nad místem, kde žijeme, a

učí nás "malé demokracii". Proto si vyberte a hlasujte! (Samozrejmě budeme

rádi, pokud podpoříte návrh našeho člena Radka Běly, který již několik ročníků

touto cestou zlepšuje Boloňskou ulici.)

Hlasovat můžete ZDE.
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Podpořte naše úsilí

Copyright © Patnáctka náš domov, All rights reserved.

Nechcete dostávat tyto e-maily? Odhlásit se můžete zde.

Pokud se vám nezobrazují obrázky, zvolte v nastavení e-mailového klienta Zobrazit s formátováním.

Chcete se nás na něco zeptat nebo nám něco sdělit? Napište nám!

Transparentní účet PND
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